
 

ČR – Státní oblastní archiv v Plzni 

S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V    C H E B  

 

 

Název archivní pomůcky:  Místní národní výbor Potočiště 

 

 

Časový rozsah:    1945-1975 

 

 

Druh archivní pomůcky:   inventář  

 

 

 

Číslo evidenčního listu NAD:  149 

Evidenční číslo  pomůcky:  1456 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:     Martina Lepší    

 

 

 

 

Místo:      Cheb    

Rok:      2006 



                2 

 
          OBSAH 
 

 
 

 

 

Úvod…………………………………………………………………………….........................3 

   I.  Vývoj původce archivního souboru…………………………………….................3 

   II. Vývoj a dějiny archivního souboru........…………………………….....................8 

   III. Archivní charakteristika archivního souboru………………………………........9 

   IV. Stručný rozbor  obsahu archivního souboru....………………………………....12 

   V. Záznam o uspořádání archivního souboru  

 a zpracování archivní pomůcky........................................................................12 

    

Příloha č. 1 – prameny a literatura……………………………………………………........13 

Příloha č. 2 – seznam použitých zkratek……………………………………………….....14 

Příloha č. 3 – konkordanční tabulka k pomůcce z roku 1960 …................................15 

Příloha č. 4 – konkordanční tabulka k pomůcce z roku 1994.....................................17 

 

 

 

Inventární seznam………………………………………………………………...................19 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                       3 



I. Vývoj původce archivního souboru 

           Dne 5. dubna 1945 byl slavnostně vyhlášen Košický vládní program novou 

vládou, oficiálně jmenovanou 4. 4. 1945. Vládní program  řešil otázku vybudování nové 

státní správy. Jejím základem se staly národní výbory (NV). Zásadní strukturu národních 

výborů obsahovala V. hlava tohoto programu. 

 Podle ústavního dekretu presidenta republiky ze dne 4. 12. 1944 č. 18 Úředního 

věstníku československého o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění 

vydala vláda republiky Československé za podpisu presidenta republiky vládní nařízení č. 

4/45 Sb. ze dne 5. 5. 1945 o volbě a pravomoci národních výborů. Toto vládní nařízení 

doprovodil president předsedovi vlády zvláštním listem, v němž ho upozornil, že národní 

výbory v českých zemích se budou opírat o ústavní dekret ze dne 4. prosince 1944 č. 18 

Úředního věstníku čsl.  a o toto vládní nařízení ze dne 5. května 1945 č. 4/45 Sb.  

 Vládní nařízení č. 4/45 Sb. bylo  změněno vládním nařízením ze dne 7. srpna 1945 

č. 44/45 Sb.  V § 1, odst. 2 bylo určeno:  „ Dokud nebudou vydány podrobnější předpisy o 

organizaci národních výborů a jejich jednací řády, určí zatímně vnitřní organizaci 

národních výborů, způsob, jakým vykonávají svou působnost a způsob jednání jejich 

složek ministr vnitra.“ 

Ve vyhlášce ministra vnitra ze dne 24. srpna 1945 č. 45/45 Sb. pak bylo uvedeno 

úplné znění vládního nařízení č. 4/45 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. V § 1, 

odstavci 1 bylo stanoveno : „ Na osvobozeném území Československé republiky buďtež 

vytvořeny místní, okresní a zemské národní výbory  jakožto orgány zastupitelské a orgány 

veřejné správy ve všech jejích oborech.“ V § 2, odstavec 2 se dále praví: „Místní národní 

výbor (MNV) spravuje v obvodu  své působnosti všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou 

spravovány jiným veřejným orgánem.“ 

V každé obci se ustavil místní národní výbor (MNV), který vykonával jednak 

pravomoc dosavadního obecního zastupitelstva, obecní rady a starosty, a jednak úkoly, 

které mu byly uloženy zvláštními předpisy. Okresní národní výbory (ONV) v sídlech okresů 

vykonávaly pravomoc dosavadních okresních zastupitelstev, okresních úřadů, okresních 

hejtmanů a dále plnily úkoly uložené jim zvláštními předpisy.  

Místní národní výbory byly podřízeny ONV, ty zemským národním výborům (ZNV) 

a ZNV vládě. Podrobná ustavení o složení, rozsahu a obsahu působnosti národních 

výborů obsahovaly organizační a  jednací řády vydávané v letech 1945-1947. 

    Za národní výbor se považovalo plenární zasedání. To si volilo radu, rada předsedu 

a jeho náměstky. Národní výbor také volil potřebné komise, jejichž členové však nemuseli  

        



být členy národního výboru. 

 V některých obcích a okresech nemohly být hned po osvobození ustaveny národní 

výbory. Na takovéto případy bylo pamatováno již v ústavním dekretu presidenta republiky 

ze dne 4. prosince 1944. Čl. 4 stanovil : „Pro správu obcí a okresů s většinou obyvatelstva 

státně nespolehlivého jmenují se podle platného práva komisaři popřípadě komise 

správní…..“ Správní komise působily jen přechodně, byly zřizovány pro dočasnou správu 

obcí a byly postupně všude nahrazovány národními výbory. Pravomoc tří až šestičlenné 

místní správní komise  odpovídala pravomoci místního národního výboru. 

 Druhá světová válka v letech 1939 – 1945 rozrušila na území Československé 

republiky skoro celou administrativní síť. Proto  jednou z norem upravujících i právně 

faktický stav a návrat k původním územním jednotkám předmnichovské republiky byl  

dekret presidenta republiky ze dne 27. 10. 1945, č. 121/45 Sb., o územní organizaci 

správy, vykonávané národními výbory. Tento dekret stanovil, že se obnovují správní 

obvody zemí a okresů podle hranic ze dne 29. září 1938, pokud není v tomto dekretu 

stanoveno jinak. Dekret obnovil územní obvody obcí podle stavu 29. září 1938. Důležitým 

ustanovením bylo, že se neobnovovaly osady jako právnické osoby a jako útvary územní 

samosprávy a toto ustanovení se vztáhlo i na osady obsazené v roce 1938 cizí mocí (tzv. 

pohraničí). V dekretu bylo obnoveno ustanovení, že každá změna týkající se obcí 

(sloučení, rozloučení, změna hranic) musí býti vyhlášena v Úředním listě republiky 

Československé (§ 18, odstavec 4). 

 Místní národní výbory byly v roce 1946 obnoveny na podkladě výsledků voleb do 

Ústavodárného národního shromáždění konaných 26. května (§ 1 a § 11, odst. 2 vládního 

nařízení č. 120 z 27. května 1946, částka 52 Sb.).  

Do roku 1948 nenastaly v kompetenci místních národních výborů žádné podstatné 

změny. Jejich pravomoc vyrůstala z bezprostředních úkolů a nebyla zprvu podvázána 

právními normami většinou prozatímního charakteru. 

  Zpočátku měly národní výbory  pravomoc dokonce i v oblasti soudnictví nebo 

armády. V roce 1948 byl vydán ústavní zákon ze dne 9. května 1948 č. 150/48 Sb. - 

Ústava Československé republiky, podle které se národní výbory dělily na místní, okresní 

a krajské. Národní výbory vykonávaly na území, pro které byly zvoleny veřejnou správu ve 

všech jejích oborech, zejména obecnou správu vnitřní, kulturní, osvětovou, ochranu práce 

a správu zdravotní a sociální, správu finanční pak podle zvláštních ustanovení. Národní 

výbory měly jako orgány jednotné lidové správy zejména tyto úkoly : chránit a posilovat 

lidově demokratické zřízení, spolupůsobit při plnění úkolů obrany státu, pečovat o národní 

bezpečnost, podporovat udržování a zvelebování  národního majetku, účastnit se  



5 

 

vypracovávání a provádění jednotného hospodářského plánu, plánovat a řídit 

hospodářské, sociální a kulturní budování v obvodu jejich působnosti, zajišťovat 

předpoklady plynulé zemědělské a průmyslové výroby, starat se o zásobování a výživu  

obyvatelstva a pečovat o národní zdraví, vykonávat pravomoc trestní v mezích 

stanovených zákonem. Národní výbory byly podřízeny orgánům  moci vládní a výkonné, 

zejména ministru vnitra. 

    Podle vládního nařízení ze dne 8. března 1949 č. 72/49 Sb. mohl být přidělen 

místním národním výborům několika obcí újezdní tajemník. Přidělením újezdního 

tajemníka se neměnilo nic na působnosti těchto místních národních výborů.    

Ústavním    zákonem  ze  dne  16.  září   1953   č.   81/53   Sb.   bylo   řízení 

národních výborů vyňato z působnosti ministerstva vnitra a národní výbory se podřizovaly  

přímo vládě republiky Československé. 

 Dne 3. března 1954 byl vydán ústavní zákon č. 12/54 Sb. a  zákon č. 13/54 Sb. o 

národních výborech a zákon č. 14/54 Sb. o volbách do národních výborů. 

    V roce 1960 došlo  k novému členění státu podle zákona 36/60 Sb., o územním 

členění státu. Z krajů Karlovarského a Plzeňského byl vytvořen Západočeský kraj a v něm 

okresy Domažlice, Cheb, Karlovy Vary, Klatovy, Plzeň – město, Plzeň – jih, Plzeň – sever, 

Rokycany, Sokolov, Tachov. 

 Po roce 1967 došlo k četným ústavním změnám. Ústava z roku 1960 byla 

podstatně změněna zákonem č. 143/1968 Sb., o československé federaci, ústavním 

zákonem č. 125/1970 Sb.  a ústavním zákonem č. 43/1971 Sb. Volební období NV bylo 

stanoveno na 5 let. Zákon ČNR č. 57/1971 Sb., kterým se mění zákon č. 69/1967 Sb., o 

NV, nově stanovil podle počtu obyvatel minimální počty poslanců MNV. 

 13. 6. 1967 zákonem č. 69/1967 Sb., ze dne 29. 6. 1967 byla upravena působnost 

NV. MNV spravoval: mateřské školy, ZDŠ, územní jesle, dětský útulek, školní jídelnu, 

místní lidovou knihovnu a další kulturní zařízení. Dále spravoval místní komunikace, místní 

osvětlení a obstarával komunální nebo jiné služby pro obyvatelstvo. Schvaloval rozmístění 

prodejen, prodejní dobu a činil opatření k zajištění zásobování obyvatelstva. Vykonával 

státní správu, zejména na úseku evidence obyvatel. Vedení matrik, požární ochrany, 

výstavby, hospodaření s byty a nebytovými prostory, ochrany rostlinné a živočišné výroby 

a ochrany zemědělského a lesního fondu. 

 Ve vesnických obcích působily MNV v nestřediskových obcích se základní 

působností, dále MNV ve střediskových obcích s rozšířenou působností a MNV pro několik 



nestřediskových obcích s rozšířenou působností. Integrace MNV probíhala jednak 

slučováním obcí, kdy se bývalé obce staly místními částmi integrované obce, jednak  

sdružováním, kdy si sdružené obce ponechaly územní samostatnost a vlastní označení 

(společný MNV pro několik obcí). O tom, který MNV pro několik obcí má působnost jako 

MNV ve střediskové obci, rozhodoval na návrh ONV Cheb krajský národní výbor. 

         

  

 Zemědělská obec Potočiště se nachází 6 km severovýchodně od Chebu. Německy 

se obec nazývala Dürnbach. První písemná zmínka o obci pochází z roku 1312. 

 Do června roku 1945 působil v obci Obecní úřad Dürnbach.  Dne 18. 7. 1945 byla 

v obci ustavena Místní správní komise (MSK) Dürnbach a působila až do 12. 6. 1946.  Od 

tohoto roku  do roku 1947 v obci působil Místní národní výbor Dürnbach.  Od roku 1948  

až do konce roku 1975 působil v obci Místní národní výbor Potočiště.    

 Na ustavující schůzi nově vytvořeného místního národního výboru 12. 6. 1946 

podle § 12 vl. nař. č. 120/1946 Sb. a podle směrnic ministra vnitra, ze dne 13. 6. 1946,  

č. B – 2541 – 13/6 – 46 – II/2, uveřejněných v Úředním listě částka 104, běž. č. 1422, byl 

hlasováním zvolen plným počtem hlasů (12)  Stanislav Grossmann  jako předseda MNV, 

za náměstka předsedy byl zvolen také plným počtem hlasů (12) Josef Březák, dále byli 

zvoleni předsedové jednotlivých komisí, na kterých se usnesla ustavující schůze:

 bytová a stavební: předseda Josef Kutiš, finanční: předseda  Kamil Vyšín, osvětová 

a školská:  předseda Jaroslav Kosina, bezpečnostní: předseda  Stanislav Grossmann, 

rolnická: předseda Stanislav Grossmann, sociální a zdravotní: předseda Jaroslav 

Opalecký, zásobovací a hospodářská: předseda  Václav Ouředník. 

 Přehled působících předsedů MSK a MNV Potočiště: Stanislav Grossmann (od 18. 

7. 1945  – do konce roku 1947), Jaroslav Březák (od 28. 2. 1948 – do května roku 1960), 

Josef Jirmus (od června 1960 – do roku 1964), Josef Březák (od roku 1965 – do konce 

roku 1968),Josef Šedivý (od roku 1971 – do konce působení MNV Potočiště – 31. 12. 

1975). 

 Jména předsedů místní správní komise a místního národního výboru ve výčtu 

neuvedených se v písemnostech fondů nepodařilo zjistit.  

 

 

 

 

 

 



       7  

  

 V roce 1945 měla obec 12 Čechů, 610 Němců a 10 občanů jiné národnosti, v roce 

1946 84 Čechů a 460 Němců. V roce 1950 měla obec 184 obyvatel a 68 domů, v roce 

1961 212 obyvatel a 37 domů, v roce 1970 180 obyvatel a 41 domů. 

 Prvním osídlencem, který přišel do obce v červnu 1945 byl Stanislav Grossmann. 

Jako další Zdeněk Štolfa a Kamil Vyšín. 

 Hasičský sbor byl založen v roce 1945 a do konce roku 1946 už měl 40 členů. 

 14. 8. 1945 došlo k usnesení  MSK Dürnbach o působnosti obecního sluhy pro 

obec Dürnbach a její osady. Jeho úkolem bylo zastávat  státní zájmy a veškerá nařízení 

vydaná předsedou MSK nebo členy MSK. Prvním obecním sluhou obce byl Jan Kaiser, 

poté se jím stal Ondřej Klier. 

 11. 11. 1945 byl MSK Dürnbach utvořen spolek  v osadě Obilná  „Jednotný svaz 

českých zemědělců“, kde předsedou byl zvolen Josef Trachta. 

 1.12. 1945  MSK Dürnbach přijala do služby obecního cestáře Karla Weidhaase  

(k úpravě obecních cest).  

 V roce 1946 byla ustavena místní správní komisí knihovní rada. Knihovnicí byla 

jmenována Kamila  Kirbisová .  

 V roce 1946 byl OSK v Chebu určen dezinfektorem obce František Zdeněk.  

 25. 1. 1946 byla v obci ustavena Národně socialistická strana – místní organizace  

Dürnbach. Předsedou byl zvolen Josef Trachta, místopředsedou Jan Kostečka a 

jednatelem Stanislav Grossmann. 

 15. 7. 1946 byla v obci zřízena letopisecká (kronikářská) komise, kde předsedkyní 

byla zvolena  Eva Grossmanová.  

 21. 7. 1946 vznikl v obci honební výbor. Předsedou byl zvolen Jaroslav Kučera, 

zástupcem Josef Březák, členové: Jan Kostečka, Stanislav Grossmann, Josef Kutiš.   

 Ministr vnitra stanovil výnosem  ze dne 5. 2. 1948, č. B – 8151-5/1 – 1948 – II/3. 

podle § 1, zákona ze dne 14. 4. 1930, č. 266 Sb., pro obec a osadu Dürnbach  ve 

správním okrese Cheb nový úřední název Potočiště. 

 28. 2. 1950 se sešlo 12 místních zemědělců, aby založili jednotné zemědělské 

družstvo v obci, zvolili pětičlenný přípravný výbor, jehož předsedou byl Josef Bárta, 

místopředsedou Jaroslav Moravec a členové: Josef Cetkovský, Josef Šedivý a Josef 

Kutiš. Okresní družstevní rada v Chebu schválila tento přípravný výbor JZD v uvedeném 

složení výměrem ze dne 6. 6. 1950 a tímto se stalo JZD právoplatným. Činnost JZD  

v Potočišti byla ukončena v roce 1960, kdy se sloučilo s JZD Odrava. 

  



8 

 

 Sloučením obce Potočiště  s obcí  Lipoltov  dne 19. 8. 1951 došlo  ke změně hranic 

obcí Lipoltov a Potočiště, a to výměrem  ze dne 20. 8. 1951, zn. I-045-51/108-10-Ví. 

        Obec byla zásobena pojízdnou prodejnou. 

 V obci dále  působily tyto spolky:  výbor žen, VO KSČ, SSM.  

 Obec Potočiště (dle dekretu prezidenta republiky  z 27. října 1945 č. 121/45 Sb., o 

územní organizaci správy, vykonávané NV) měla tyto osady: Chvoječnou (Sebenbach) – 

od 1. 1. 1976 osadou obce Cheb, Loužek (Au) – od 1. 1. 1976 osadou obce Cheb, Obilnou 

(Kornau) – od roku 1960 osadou obce Odrava, Trpěš (Tipessenreuth) – od roku 1960 

osadou obce Tuřany.  

 Místní národní výbor ukončil svoji činnost k 1. 1. 1976, kdy byla obec sloučena 

s obcí Cheb, včetně přilehlých osad (Chvoječná, Loužek). Stalo se tak na základě 

plenárního zasedání ONV v Chebu dne 25. 11. 1975, kdy došlo ke schválení sloučení  

obcí a jejich místních národních výborů s účinností od 1. 1. 1976. O sloučení obce 

Potočiště s obcí Cheb  se zmiňuje Retrospektivní lexikon obcí ČSSR z roku 1978, dále 

Statistický lexikon obcí  ČSSR z roku 1982.  

 

 

 

 II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

 

 Všechny spisy nejsou opatřeny čísly jednacími. Spisové značky se na spisech 

nacházejí ojediněle. Ve fondu se vůbec nevyskytují registraturní pomůcky. 

 Podle výskytu podacích razítek s jednacími čísly na písemnostech – např. 1945 – 

č.j. 11, 12, 30, 221, 228, 325, 493, 494, 637, 690, 735, 770, 902, 998, 1582, 1946 – č.j. 

138, 178,  339,  519, 729, 954, 1072, 1079, 1448, 1450, 1569, 1776, 1778, 1799, 1871, 

1947 - č.j. 17, 23, 75,  109, 237, 707, 786, 1164, 1230, 1373, 1372, 1948 – č.j. 642, 703, 

709, 746, 1462, 1972 – č.j. 65, 1973 – č.j. 131, 168, 229 – je vidět , jak málo písemností se 

z celého fondu MNV Potočiště podařilo zachovat. 

 Při odborné archivní dohlídce provedené dne 9. 11. 1971 ředitelem Okresního 

archivu v Chebu Aloisem Židlíkem  prom. hist. bylo zjištěno a zapsáno, že spisovna byla 

umístěna přímo v kanceláři MNV. Spisy byly uspořádány poměrně přehledně. 

 

 

 



9 

  

 První část písemností byla předána dne 16. 11. 1953 do Okresního archivu 

v Chebu Místním národním výborem Potočiště a zapsána pod přírůstkovým číslem  1078. 

Jednalo se o 1 karton písemností z let 1945 – 1953. 

 Druhá část písemností byla předána dne  11. 2. 1960 do Okresního archivu  

v Chebu Místním národním výborem Potočiště  a zapsána pod přírůstkovým číslem 60. 

Jednalo se o 7 balíků z let 1945 - 1955. 

 Třetí část písemností byla předána dne 10. 11. 1971 do Okresního archivu v Chebu 

Místním národním výborem Potočiště  a zapsána pod přírůstkovým číslem  419. Jednalo 

se o 13 složek, 1 svazek, 1 balík a 11 knih z let 1946 - 1968. 

 Čtvrtá část písemností byla zapsána dodatečně 21. 9. 1993 pod přírůstkovým 

číslem  1123. Jednalo se o 2 kartony písemností z let 1945 - 1973. 

 

 

                                    III. Archivní charakteristika archivního souboru 

 

 Časové rozmezí fondu je 1945 – 1975.  

 Většina písemností (kromě oddílu statutární záležitosti organizace, kontrola, finance 

a plánování, územní plánování a výstavba obce, zemědělství) nepokrývá celé období 

působnosti Místního národního výboru Potočiště. Některé agendy se ve fondu nevyskytují 

vůbec, např. registraturní pomůcky, písemnosti týkající se obchodu a cestovního ruchu, 

potravinářského průmyslu, ochrany životního prostředí. Ostatní agendy jsou dochovány 

torzovitě. Např. ve fondu zcela chybí podací knihy, knihy zápisů se vyskytují pouze z let 

1972 (inv. č. 1), zápisy ze schůzí pléna, rady a veřejných jsou pouze z let 1950 – 1971 

(inv.č. 15, 16, 17), plány práce rady a pléna  z let 1960 – 1964, 1972 – 1974 (inv.č. 25), 

soupisy pracovních sil 1945 - 1952 (inv.č. 98) atd. 

 Část spisů byla v roce 1960 uspořádána Jaroslavem Slavíkem, druhá část spisů 

byla v roce 1994 zpracována Marií Bortelovou a Danou Václavů jako dodatek k již 

zpracovanému fondu. V roce 2005 bylo přistoupeno k novému zpracování obou částí 

fondu do jedné pomůcky. 

 

 

  

 

 



10 

 

 Jako příloha č. 3 a 4 jsou zařazeny konkordanční tabulky, které slouží ke srovnání 

uspořádání písemností v pomůcce nové s pomůckami vytvořenými Jaroslavem Slavíkem  

v roce 1960 a Marií Bortelovou a Danou Václavů v roce 1994. 

 Původní pomůcka Jaroslava Slavíka a pomůcka Marie Bortelové a Dany Václavů 

má některá inventární čísla s jinými časovými rozsahy než tato pomůcka. Některé   

písemnosti uvedené v původní pomůcce Jaroslava Slavíka nebyly při novém zpracování 

nalezeny (inv.č. 19, 45, 49, 50, 60, 61), v pomůcce Marie Bortelové a Dany Václavů nebyly 

nalezeny tyto písemnosti: inv.č. 18, 19, 55, 69, 70, 74, 75, 81, 86, 96, 97, 98, 106, 108, 

115, 120. Při zpracování inventáře se bohužel nepodařilo zjistit, proč tomu tak je, resp. co 

se s příslušnými písemnostmi během minulých let stalo. Oproti minulé pomůcce také došlo 

k přeformulování obsahu některých inventárních čísel. 

Fyzicky je fond zachovalý. 

 V průběhu prací bylo vnitřní skartací 12. 7. 1994 vyřazeno 0,12 bm bezvýznamného 

materiálu. Při pořádání a inventarizaci fondu MNV Potočiště v roce 2005 byla provedena 

rovněž vnitřní skartace jeho písemností – celkem 0,02 bm bezvýznamného materiálu. Viz 

protokol    o    vyřazení     písemností  vnitřní     skartací  ze     dne  10.  11.  2005,  č.j.  

SOAP/02-0697/05-16 

 Zápisy ze schůzí pléna, rady, ze zasedání a veřejných schůzí (inv.č. 1, 15, 16, 17) 

jsou zařazeny v kategorii č. I. Ostatní  písemnosti fondu MNV Potočiště jsou v kategorii č. 

II.  

 Inventář byl zpracován  podle pořádacího schématu, který zpracovala Archivní 

správa ministerstva vnitra ČR ve spolupráci se zlínským archivářem Vladimírem 

Štroblíkem. 

 Zpracovatelka jej použila proto, že je doporučen zejména pro ty případy, kdy se 

původce fondu neřídil žádnou spisovou normou. 

 

 

 

   

 

 

 

 

 



 

 

      11 

 

                                       Popis členění inventárního seznamu 

 

A. Úřední knihy       Čas.rozsah  Inv. č.  

a)  knihy správní       1972   1 

b)  knihy evidenční       1946   2-4 

 

B. Spisový materiál 

a) spisy 

 - statutární záležitosti organizace, kontrola  1945-1975  5-32 

 - vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku  1945-1973  33-44 

 - evidence obyvatel, matriční záležitosti   1945-1973  45-51 

 - finance a plánování     1945-1975  52-76 

 - územní plánování a výstavba obce   1945-1975  77-87 

 - místní hospodářství     1945-1973  88-95 

 - doprava       1945-1946  96-97 

 - pracovní síly      1945-1956  98 

 - zemědělství      1945-1975  99-131 

 - lesní hospodářství, myslivost a rybářství  1945-1947  132-133 

 - vodní hospodářství     1945-1974  134-137 

 - zdravotnictví a sociální péče    1946-1970  138-144 

 - školství       1946-1960  145-147 

 - kultura, sport a tělovýchova    1946-1975  148-154 

 - církevní záležitosti      1947   155 

  

 

C. Účetní materiál        

a) knihy        1954-1962  156-168 

 

D. Ostatní materiál 

a) mapy, plány       1949   169 

 

 



 

 

                                12 

 

 IV. Stručný rozbor  obsahu archivního souboru 

 

 Po jazykové stránce je fond český, německý jazyk se objevuje sporadicky u 

písemností z  roku 1945.  Např.  oběžníky, vyhlášky a nařízení vydané MSK (inv.č. 29), 

evidenční listy  domů, seznam rodinných příslušníků (inv.č. 90). 

 Materiál fondu  umožňuje studium chodu veřejné  správy a poměrů v obci nejen  

v prvních letech po skončení druhé světové války. 

 Ve fondu se vyskytuje několik zajímavostí. V roce 1945 byly v obci v odlehlé rokli 

nalezeny tělesné pozůstatky 11 ruských válečných zajatců. Tyto pozůstatky byly pietně 

pochovány mezi Dürnbachem a Avou a zřízeny na náklad obce 2 pomníky v ceně 14 000 

Kč. Také zde zemřel jeden francouský válečný zajatec, těsně před osvobozením obce a 

byl pochován na hřbitově v Nebanicích. 

 V osadě Obilná se nacházelo sídliště a pohřebiště lidu popelnicových polí, které 

bylo zapsáno ve Státním seznamu památek v Praze (inv.č. 152). 

 Ve fondu je možno nalézt  zprávu o odvozu dřevěného kříže z osady Loužku do 

muzea (inv.č. 153), zprávu o nalezení hrobů ruských vojáků v obci Potočiště (inv.č. 43) a 

různé plány usedlostí v obci Potočiště - geometrické polohopisné plány (inv.č. 169).  Dále 

se ve fondu nalézají parcelní protokoly katastrálního území Dürnbach, Sebenbach a  

Kornau (inv. č. 2, 3, 4). 

 

 

 

       V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky  

   

 Úvod napsala, fond uspořádala  a inventární seznam sestavila v roce 2005  Martina 

Lepší ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

19. 7. 2006                               Martina Lepší 

 

 

 

     



13 

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a litaratury 

Prameny 

- Fond č. 266 – Okresní národní výbor Cheb, knihy č.: 30, 35, 39  (kap. I.)    

- Fond č. 266 – Okresní národní výbor Cheb, karton č.: 7, 8, 161, 271 (kap. I.) 

- Fond č. 314 – Městský národní výbor Cheb, karton č.: 1 (kap. I.) 

Literatura 

- Ústavní dekret presidenta republiky č. 18 Úř. věst. čsl. ze dne 4. prosince 1944 o 

národních výborech a Prozatímním národním shromáždění (kap. I.) 

-   Vládní nařízení ze dne 5. května 1945, č. 4/45 Sb. o volbě a pravomoci národních 

výborů (kap. I.) 

-    Vládní nařízení č. 44/45 Sb. ze dne 7. srpna 1945, kterým se mění vládní nařízení 

č. 4/45 Sb. ze dne 5. května 1945 o volbě a pravomoci národních výborů (kap. I.) 

-  Vládní nařízení č. 121/45 Sb. Ze dne 13. 11. 1945 o územní organizaci správy, 

vykonávání NV (kap. I.)  

-  Vládní nařízení č. 120 ze dne 27. května 1946, částka 52 Sb., o obnovení místních 

národních výborů (kap. I) 

- Ústavní zákon č. 150/48 Sb. ze dne 9. května 1948 - Ústava Československé    

republiky (kap. I.) 

-  Vládní nařízení č. 72/49 Sb. ze dne 8. března 1949 o újezdních tajemnících   

 (kap. I.) 

- Ústavní zákon č. 81/53 Sb. ze dne 16. září 1953 o řízení národních výborů vládou 

(kap. I.) 

-      Ústavní zákon č. 12/54 Sb. ze dne 3. března 1954 o národních výborech   

          (kap. I.) 

-   Zákon č. 13/54 Sb. ze dne 3. března 1954 o národních výborech  (kap. I.) 

-  Zákon č. 14/54 Sb. ze dne 3. března 1954 o volbách do národních výborů   (kap. I.) 

- Vládní nařízení č. 36/1960 Sb. §17 ze dne 9. 4. 1960  o územním členění státu 

(kap. I.) 

- Zákon č. 69/67 Sb., o národních výborech (kap. I.) 

- Vládní nařízení č. 9/68 Sb., o zřizování odborů národních výborů (kap. I.) 

- Ústavní zákon č. 43/71 Sb., kterým se mění čl. Ústavy a čl. 30 a 103 ústavního 

zákona o československé federaci (kap. I.) 

- Zákon ČNR č. 57/71 Sb., kterým se mění zákon č. 69/67 Sb., o národních výborech  

 (kap. I.) 

- Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850-1970, I. – II. díl, Praha  1978  (kap. I.) 



14 

 

Příloha č. 2 – Seznam použitých zkratek 

 

č.j.-   číslo jednací 

č.p.-   číslo popisné 

čsl.-   československá 

ČSAV-  Československý archeologický ústav 

ČSR-   Československá republika 

ČSSR-  Československá socialistická republika 

inv.č.-   inventární číslo 

JZD-   jednotné zemědělské družstvo 

KSČ-   Komunistická strana Československa  

k.ú. -   katastrální území 

MNV-   místní národní výbor 

MSK-   místní správní komise 

NF-   Národní fronta 

NPF-   Národní pozemkový fond 

NŠ-   národní škola 

NV-   národní výbor 

ONV-   okresní národní výbor 

PO – SSM  pionýrská organizace – Socialistický  svaz mládeže 

VO – KSČ-  vesnická organizace – Komunistické strany Československa 

ZDŠ-   základní devítiletá škola 

ZNV-   Zemský národní výbor 



15 
 
Příloha č. 3 – Konkordanční tabulka k pomůcce z roku 1960 
 

                       Původní pomůcka 

                          Jaroslav Slavík 

                            Cheb, 1960 

                         Inventární čísla  

                        Nová pomůcka 

                        Martina Lepší 

                          Cheb, 2006 

                       Inventární čísla  

1 52 

2 40, 41 

3 36 

4 29 

5 18 – 24, 30 

6 30 

7 31 

8 15, 16, 17 

9 101 

10 102 

11 129 

12 103 

13 106 

14 105 

15 73 

16 60 

17 67 

18 60 

19 nebylo nalezeno 

20 109 

21 58 

22 53 

23 117 

24 117 

25 117 

26 117 

27 117 

28 53 

29 115 



30 115 

31 106 

32 106 

33 106 

34 107 

35 113 

36 112 

37 112 

38 viz protokol o vyřazení písemností VS 

39 114 

40 132 

41 135 

42 88 

43 55 

44 92 

16 

 

                       Původní pomůcka 

                          Jaroslav Slavík 

                            Cheb, 1960 

                         Inventární čísla  

                        Nová pomůcka 

                        Martina Lepší 

                          Cheb, 2006 

                       Inventární čísla  

45 nebylo nalezeno 

46 96 

47 169 

48 86 

49 nebylo nalezeno 

50 nebylo nalezeno 

51 85 

52 105 

53 128 

54 128 

55 129 

56 131 

57 130 

58 131 

59 viz protokol o vyřazení písemností VS 



60 nebylo nalezeno 

61 nebylo nalezeno 

62 viz protokol o vyřazení písemností VS 

63 131 

64 155 

65 98 

66 98 

67 138 

68 8, 9 

69 46 

70 47 

71 6 

72 39 

73 142 

74 48 

75 43 

76 90 

77 49 

78 45 

79 45 

80 45 

81 42 

 
 

 
 
 
 
 
 

      17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 4 – Konkordanční tabulka k pomůcce z roku 1994 
 
 

                       Původní pomůcka 

                 Marie Bortelová, Dana Václavů 

                             Cheb, 1994 

                          Inventární čísla  

                        Nová pomůcka 

                        Martina Lepší 

                          Cheb, 2006 

                       Inventární čísla  

1 1 

2 2 

3 3 

4 4 

5 167 

6 168 

7 156 

8 157 

9 158 

10 159 

11 160 

12 161 

13 162 

14 163 

15 164 

16 165 

17 166 

18 nebylo nalezeno 

19 nebylo nalezeno 

20 16 

21 15 

22 15, 17 

23 15, 16, 17 

24 21 

25 23 

26 22 

27 24 

28 30, 89 

29 30 

30 30 



31 13 

32 viz protokol o vyřazení písemností VS 

33 14 

34 32 

35 100 

36 nebylo nalezeno 

37 75 

38 26 

39 28 

40 40, 41 

41 84 

42 8, 9 

43 25 

18 
 
 

                       Původní pomůcka 

                 Marie Bortelová, Dana Václavů 

                             Cheb, 1994 

                          Inventární čísla  

                        Nová pomůcka 

                        Martina Lepší 

                          Cheb, 2006 

                       Inventární čísla  

44 74 

45 76 

46 74 

47 74 

48 74 

49 45 

50 95 

51 8,9 

52 8,9 

53 144 

54 103 

55 nebylo nalezeno 

56 viz protokol o vyřazení písemností VS 

57 154 

58 50,51 

59 148 

60 145 



61 146 

62 153 

63 150 

64 151 

65 38 

66 36 

67 37 

68 27 

69 nebylo nalezeno 

70 nebylo nalezeno 

71 140 

72 145 

73 56 

74 nebylo nalezeno 

75 nebylo nalezeno 

76 86 

77 117 

78 118 

79 124 

80 122 

81 nebylo nalezeno 

82 120 

83 viz protokol o vyřazení písemností VS 

84 103 

85 102 

86 nebylo nalezeno 

87 106 

88 127 

 

19 
 

 
                       Původní pomůcka 

                 Marie Bortelová, Dana Václavů 

                             Cheb, 1994 

                          Inventární čísla  

                        Nová pomůcka 

                        Martina Lepší 

                          Cheb, 2006 

                       Inventární čísla  

89 100 



90 137 

91 100 

92 99 

93 99 

94 77-83 

95 85 

96 nebylo nalezeno 

97 nebylo nalezeno 

98 nebylo nalezeno 

99 136 

100 61 

101 61 

102 61 

103 60 

104 60 

105 60 

106 nebylo nalezeno 

107 62 

108 nebylo nalezeno 

109 66 

110 63 

111 68 

112 69 

113 72 

114 70 

115 nebylo nalezeno 

116 52 

117 115 

118 57 

119 118 

120 nebylo nalezeno 

121 143 

122 116 

 



20 

        

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah               Ev.j. 

 

A. ÚŘEDNÍ KNIHY 

a) knihy správní 

 

1  Kniha zápisů ze schůzí MNV – pléna, rady a  

  veřejných schůzí   16. 2. 1972 – 12. 12. 1972  1972   K 1 

 

 

b) knihy evidenční 

 

2  Parcelní protokol k. ú. Potočiště (Dürnbach)  1946   K 2 

3  Parcelní protokol k. ú. Chvoječná (Sebenbach) 1946    K 3 

4  Parcelní protokol k. ú. Obilná (Kornau)   1946   K 4 

 

 

 

B. SPISOVÝ MATERIÁL 

a) spisy 

 

Statutární záležitosti, organizace, kontrola 

 

5  Změna katastrálních hranic mezi k. ú.  Obilná (Kornau) a  

  k. ú. Jesenice – rozhodnutí MNV Potočiště o změně  

  v grafickém plánu       1948             N 1 

6  Změna hranic obcí Lipoltov a Potočiště – výměrem 

  ONV v Chebu       1951  N 1 

7  Změna názvu obce – výnosem MNV Potočiště   1948             N 1 

   

 

 

 

 

 



21 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah                 Ev.j. 

 

Volby 

 

8  Volby do Národního shromáždění   1960             N 1 

9  Volby do národních výborů    1948-1975            N 1 

        

 

 

Organizace činnosti národního výboru 

 

10  Jmenování MSK Dürnbach nového obecního sluhy  

  pro obce Potočiště a osady Obilná, Loužek, 

  Chvoječná a Trpěš a zproštění funkce dosavadního 

  obecního sluhy      1945             N 1 

11  Zápis z ustavující schůze nově vytvořeného MNV  

  v Dürnbachu – předmětem schůze bylo ustavení MNV 

  a volba jeho složek      1946             N 1 

12  Zprávy o činnosti v obci – průzkumy   1946-1964            N 1 

13  Protokol o předání administrativy a majetku MNV  

  v důsledku nové územní organizace NV podle  

  instrukcí č. 23 Sb. z roku 1960 mezi odstupujícím a 

  nastupujícím předsedou     1960             N 1 

14  Komplexní rozbory hospodaření MNV   1960-1966               N 1 

15  Zápisy ze schůzí pléna MNV    1952-1968  N 1 

16  Zápisy ze schůzí rady a zasedání MNV   1950-1971            N 1 

17  Zápisy z veřejných schůzí MNV    1951-1964               N 1 

18  Komise bezpečnostní: 

  - seznam členů      1945                        N 1 

19  Komise finanční: 

  - ustavení komise      1946                        N 1 

20  Komise letopisecká (kronikářská): 

  - ustavení, seznam členů     1946                        N 1 

 

 



22 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah                 Ev.j. 

 

21  Komise pro ochranu veřejného pořádku: 

  - jmenný seznam komise     [1958]   N 1 

  - činnost komise      [1958]                      N 1 

  - plány práce       1961-1973               N 1 

22  Komise školská a kulturní: 

  - plán práce        1959                        N 1 

  - zápis ze schůze      1960   N 1 

23  Komise pro výstavbu: 

  - zpráva o činnosti      1960   N 1 

24  Komise zemědělská: 

  - zpráva o činnosti      1960                        N 1 

25  Plány práce pléna a rady MNV    1960-1974            N 1 

26  Hodnocení krajské konference předsedů MNV  1959   N 1 

27  Závazky obce: 

  - k 20. výročí osvobození ČSSR – přehledy o plnění 1964-1965               N 1 

  - k soutěži národních výborů    1965   N 1 

  - k 50. výročí založení KSČ    1971                        N 1 

28  Rezoluce občanů: 

  - proti agresi na území Kuby    1961                        N 1 

  - proti válečným zločincům na národech Indočíny 

                       a ničení území bombardováním Vietnamu  1972                        N 1 

29  Oběžníky, vyhlášky a nařízení vydané MSK a MNV 1945-1947               N 1 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 



23 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah                Ev.j. 

 

Funkcionáři, pracovníci aparátu NV, podniků a zařízení NV 

 

30  Záležitosti členů MNV: 

  - seznamy členů      1946-1964               N 1 

  - povinnosti členů      1949                        N 1 

  - jmenování a odvolání členů ONV  

                       v Chebu – dekrety      1953-1954               N 1 

  - zpráva předsedy o MNV     1964                        N 1 

31  Záležitosti zaměstnanecké: 

  - přijetí do služby obce obecního cestáře 

                  Karla Weidhaase      1945                        N 1 

  - mzdové listy zaměstnanců MNV   1959-1960               N 1 

 

 

Kontrolní činnost 

 

32  Zápisy z prověrek provedené na MNV vedoucím  

  kontrolním odborem ONV v Chebu, požární kontroly  

  provedené na MNV      1959-1974              N 1 

 

 

 

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 

 

Spolupráce  se společenskými organizacemi, organizacemi Národní fronty a spolky 

 

33  Jednotný svaz českých zemědělců: 

  - ustavení spolku      1945   N 2 

 

 

 

 

 



24 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah                  Ev.j. 

 

34  Národně socialistická strana – místní organizace: 

  - ustavení       1946   N 2 

35  Místní akční výbor NF: 

  - seznamy členů      1948-1952  N 2 

36  Výbor žen: 

  - zápisy ze schůzí      1953-1963  N 2 

  - seznamy členek      1963-1966   N 2 

37  VO KSČ: 

  - zápisy ze schůzí      1960-1972  N 2 

  - plány práce       1960-1973   N 2 

38  PO SSM: 

  - zpráva o činnosti      1972   N 2 

 

 

Veřejné sbírky 

 

39  Veřejné sbírky obce: 

  - peněžní dary pro pomocnou akci Slovensku  1945   N 2 

  - zachraňte Slezské dítě     1946   N 2 

  - národní letecká sbírka – sběrací listina, potvrzení 

    o obnosu       1947     N 2 

  - akce UNRA       1947   N 2 

 

 

Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 

 

40  Trestní řízení: 

  - trestní listy a nálezy     1947-1950  N 2 

  - vyšetřovací spis Okresní prokuratury v Chebu  

     Františka Szaba proti neoprávněnému užívání 

     věci z majetku soc. vlastnictví    1963-1964  N 2 

 

 



25 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah                 Ev.j. 

 

41  Záležitosti přestupkové: 

  - hlášení o přestupcích (oznámení, zápisy o  

    projednání): nepřihlášení dětí k povinné školní  

    docházce, nezpůsobilý prodej, za černé porážky  

    domácích zvířat, za krádeže, alkoholismus, řazeno  

    abecedně B, D, F, H, CH, I, K, N, S, Š, V  1945-1964  N 2 

 

 

 

Vojenské záležitosti, civilní obrana 

 

42  Záležitosti vojensko – správní: 

  - seznamy vojenských osob    1946   N 2 

  - soupisy branců      1946-1951  N 2 

  - odvodní seznamy, řazeno abecedně C – Ž  1950   N 2 

43  Sdělení o nálezu vojenských hrobů v obci  1945-1947  N 2 

 

 

 

Spisová služba, archivnictví 

 

44  Zápis o provedené dohlídce ONV v Chebu (odborem  

  vnitřních věcí) na vedení spisové manipulace u  

  MNV Potočiště      1972   N 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah                 Ev.j. 

 

Evidence obyvatel, matriční záležitosti 

 

Evidence obyvatel a sčítání lidu 

 

45  Evidence a hlášení obyvatelstva: 

  - policejní přihlášky, řazeno abecedně  A – Z  1945-1947  N 2 

  - policejní odhlášky, řazeno abecedně A – Ž  1945-1948  N 2 

  - odhlášky trvalého pobytu občanů, řazeno  

     abecedně B – Ž      1945-1952  N 2 

  - potvrzení odhlášek trvalého pobytu obyvatel, 

    řazeno abecedně  A – Ž     1945-1952  N 2 

  - seznamy obyvatel (Čechů, Němců)   1945-1973  N 2 

 

 

 

      Státní občanství   

     

46  Státní občanství: 

  - listiny o udělení čsl. státního občanství   1952-1953  N 2 

47  Žádosti o přiznání domovského práva   1946       N 2 

48  Jmenný seznam reemigrantů    1947   N 2 

49  Seznam osob určených k odsunu   1945-1947  N 2 

 

 

 

Čestná občanství a čestná uznání udělovaná národními výbory 

 

50  Seznam občanů, kteří byli vybráni komisí okresního  

  výboru NF v Chebu k udělení pamětní plakety  

  k 50. výročí ČSR      1968   N 2 

 

 

 



27 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah                 Ev.j. 

 

51  Návrh ONV Cheb (organizační odbor) na  udělení  

  čestného odznaku Haně Kalákové za soutěž 

  „Za Chebsko krásnější“     1973   N 2 

 

 

Finance a plánování 

Evidence a správa majetku 

 

52  Pozemková kniha: 

  - usnesení soudu o povolení zápisu do pozemkové 

    knihy k. ú. Potočiště, Loužek, Obilná (vklady  

    vlastnických práv, převody)    1948-1960  N 3 

  - výpisy z pozemkové knihy k. ú. Potočiště  1949   N 3 

53  Konfiskace: 

  - seznam osob, které podléhají konfiskaci  1946   N 3 

  - výměry o konfiskaci nepřátelského majetku, 

    řazeno podle č.p. 1 – 35     1946   N 3 

54  Konfiskace – rodinné domy, byty: 

  - seznam konfiskovaných nemovitých podstat, 

    přicházejících v úvahu pro odevzdání obci  1949-1950  N 3 

55  Národní správa: 

  - seznam národních správců    1945-1946  N 3 

  - seznam podniků pod národní správou   1946   N 3 

56  Hospodářské smlouvy o převodu správ národního  

  majetku obce      1964-1975  N 3 

57  Rozhodnutí Státního notářství v Chebu   

  v dědické věci      1969-1975  N 3 

58  Válečné škody: 

  - seznam válečných škod     1945   N 3 

  - přihlášky válečných škod a škod způsobených  

    mimořádnými poměry podle dekretu pr. republiky 

    ze dne 31. 8. 1945, č. 54 Sb., řazeno abecedně 

    A – W       1945-1947  N 3 



28 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah                 Ev.j. 

 

59  Dražební vyhlášky      1947-1948  N 3 

 

 

Finanční hospodaření 

 

60  Rozpočty: 

  - obce        1947-1975  N 3 

  - osvětové besedy      1966-1975  N 3 

61  Inventarizace MNV: 

  - přehled inventáře MNV (budovy, stavby, pozemky, 

    materiál)       1963   N 3 

  - zápis z inventury       1967   N 3 

62  Zápisy z revizí finančního hospodaření MNV  1952-1967  N 3 

63  Přehledy o výsledcích finančního vypořádání 

  hospodaření MNV      1964-1966  N 3 

64  Zápis o provedené dohlídce finančním odborem 

  ONV v Chebu na vedení účetní evidence na MNV 1959   N 3 

65  Zápis z kontroly o plnění nápravných opatření  

  k odstranění nedostatků zjištěných revizí,  

  provedenou ONV v Chebu se zaměřením na správu 

  a ochranu národního majetku a finančního  

  hospodaření MNV      1966-1967  N 3 

66  Souhrnný přehled aktiv a pasiv MNV k 1. 1. 1959 1959   N 3 

67  Roční účetní závěrky obce     1945-1949  N 3 

68  Konta MNV       1965-1971  N 3 

 

 

Místní daně a poplatky 

 

69  Přehled o místních daních a poplatcích  

  spravovaných MNV      1958-1974  N 3 

70  Daň domovní: 

  - výkazy o dani      1959-1965  N 3 



29 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah                 Ev.j. 

 

71  Daň ze psů: 

  - určovací listina      1945   N 3 

72  Daň zemědělská: 

  - přiznání k dani      1958-1959  N 3 

  - předpisný seznam      1959   N 3 

 

Plánování 

 

73  Akce 5M: 

  - výkaz o akci na zvelebení obcí    1953   N 3 

  - schválení dokumentace     1953   N 3 

74  Plány – programové, na zimní období, politicko- 

  organizační       1957-1960  N 3 

75  Rozpisy plánů MNV      1961-1974  N 3 

76  Souhrnná zpráva o plnění plánů    1961   N 3 

 

 

 

 

 

Územní rozhodnutí a výstavba obce 

Výstavba 

 

77  Výstavba vepřína, porodnice prasat v Obilné: 

  - zápis o schválení stavby vepřína   1960   N 4 

  - rozhodnutí o přípustnosti stavby porodnice prasat 1960   N 4 

 

 

 

 

 

 

 



30 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah                 Ev.j. 

 

78  Výstavba bytových jednotek: 

  - územní rozhodnutí pro výstavbu 2 bytových  

     jednotek v obci Obilná     1960   N 4 

  - č.p. 14 osada Loužek – vyjádření k rekonstrukci 1971   N 4 

           - rozhodnutí o povolení  

                                          trvalého provozu  1972   N 4 

           - rozhodnutí a povolení změny 

                                                             v účelu užívání  1972   N 4

          - dodatečné povolení odboru 

             výstavby ONV v Chebu o 

             nepovolených úpravách 1973   N 4 

          - územní rozhodnutí a stavební 

                                                            povolení    1973   N 4 

79  Výstavba trafostanice obce Potočiště: 

  - rozhodnutí o přípustnosti stavby   1967   N 4 

80  Rekonstrukce ZDŠ Potočiště: 

  - rozhodnutí o povolení zvláštního užívání vody -  

    odkanalizování školy     1971   N 4 

  - územní rozhodnutí a rozhodnutí o přípustnosti 1973   N 4 

81  Rekonstrukce veřejného osvětlení obce Potočiště: 

  - rozhodnutí o přípustnosti stavby   1972   N 4 

82  Rekonstrukce přípojky pro obec: 

  - rozhodnutí o přípustnosti stavby   1972   N 4 

83  Stavba silnice I/6 - Obilná (Ypsilonka): 

  - zápis z výběru staveniště     1973   N 4 

  - rozhodnutí o přípustnosti stavby   1975      N 4 

84  Akce Z – návrhy plánů     1960-1972        N 4 

85  Hlášení a schválení demolic    1947-1973  N 4 

86  Elektrifikace obce      1945-1946  N 4 

87  Zavedení telefonní stanice v osadě Seebenbach 1947   N 4 

   

 

 



31 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah                Ev.j. 

 

Místní hospodářství 

 

Živnosti, poskytování služeb občany 

 

88  Živnosti: seznam živností     1945-1947  N 4 

89  Seznamy radiopřijímačů      1945-1946  N 4 

 

 

Bytové hospodářství   

 

90  Evidenční lístky domů – seznam rodinných příslušníků, 

  řazeno abecedně A – W     1945   N 4 

91  Seznam budov pronajatých v roce 1945   1946             N 4 

92  Obecní přehledy a seznamy domů a bytů v obci 1946   N 4 

93  Seznamy nábytku a bytového zařízení, řazeno  

  podle  č.p. 2, 6, 18, 25, 35     1946                        N 4 

94  Dohoda mezi MNV a Geoindustria Praha o dočasném 

  užívání 1 místnosti v domě č. p. 31 – jako kancelář 1968             N 4 

95  Výkazy přírůstků a úbytků bytů    1970-1973  N 4 

 

 

 

Doprava 

 

Místní komunikace 

 

96  Hlášení dopravních prostředků     1945-1946  N 4 

97  Dotazník o dopravních poměrech v obci   1946   N 4 

 

 

 

 

 



32 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah                 Ev.j. 

Pracovní síly 

 

98  Pracovní síly: 

  - soupisy zdrojů pracovních sil    1945-1952  N 4 

  - obecní přehledy o počtu osob trvale činných  

                       v zemědělství      1946-1956  N 4 

 

 

Zemědělství 

 

Organizace zemědělských závodů 

   

99  Zápis z porady přípravného výboru po sloučení JZD 

  „Mír“ Odrava s JZD Potočiště     1960   N 4 

100  Zápisy z prověrek a revizí hospodaření  

  JZD Potočiště      1959-1963  N 4 

101  Dvouleté plány – sčítání hospodářských strojů a 

  nářadí        1947   N 4 

102  Plány: jarních, letních, podzimních, zimních prací  

  JZD        1952-1960  N 4 

103  Žně: 

  - hlášení o postupu prací     1958   N 4 

  - zápis z prověrky připravenosti na žně   1960   N 4 

  - žádost MNV a JZD Potočiště  zaslaná na Okresní 

    veřejnou bezpečnost v Chebu o povolení  hromadné 

    propustky do pásma pro sklizeň sena v k. ú. Bodenu 1960   N 4 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah                 Ev.j. 

 

Zemědělská výroba 

 

104  Rozpisy státních plánů zemědělské výroby –  

  vzor A, B       1958   N 4 

105  Rozpisové sumáře státního plánu rozvoje  

  zemědělské výroby      1951-1953  N 4 

106  Statistická šetření ploch kultur a osevu: 

  - závodové dotazníky, sčítání ploch kultur a osevu, 

                       řazeno podle č. p.  1 – 30    1945-1946  N 4 

  - obecní přehledy o plochách kultur   1945-1955  N 4 

  - obecní sumáře, soupisy ploch kultur a osevu -  

                       výpočet hospodářské plochy obce   1946-1947  N 4 

  - koncentrační listy – pro závody s celkovou  

                       výměrou 0,50 ha a více     1946-1947  N 4 

  - obecní přehledy o plochách osevu   1946-1954  N 4 

  - koncentrační listy pro zemědělské závody  1948-1949     N 4 

  - závodové listy pro závody zemědělské – vzor A 1948-1953  N 4 

  - sběrné listy o plochách osevu    1951-1955  N 4 

  - závodové listy o plochách osevu, řazeno  

                       abecedně B – V      1954-1955  N 4 

  - plány ochrany zemědělských kultur   1955,1958  N 4 

107  Soupisy o počtu ovocných stromů a keřů  1946-1955  N 4 

108  Výkazy o plnění plánu ve výrobě živočišné  

  leden – prosinec      1954   N 4 

109  Výkazy nákazových příspěvků    1946-1950  N 4 

110  Evidence živočišné výroby – blok A, řazeno podle 

  zemědělců abecedně B, F, V, Z    1954   N 4 

111  Evidence živočišné výroby pro krajsky plánované 

  zemědělské závody – blok A I. -  bezzemci, 

  záhumenkáři       1955             N 4 

     

 

 



34 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah                 Ev.j. 

 

112  Soupisy hospodářských zvířat: 

  - obecní sumáře – všeobecné soupisy   1945-1947  N 5 

  - obecní přehledy – sčítací listy    1951-1956  N 5 

  - sběrné listy       1951-1956  N 5 

113  Evidence koní: 

  - seznam osob určených k předvedení koní  1945   N 5 

  - seznamy koňských potahů a postrojů  

                       ponechaných bývalou německou a ruskou  

                       armádou v obci      1945   N 5 

  - obecní přehledy koní     1945-1947  N 5 

114  Obecní výkazy o včelařství    1945-1952  N 5 

 

 

Zemědělská půda 

 

115  Evidence půdy: 

  - výkazy změn a držby – příděly konfiskované půdy, 

    řazeno abecedně podle hospodářů F – V  1946   N 5 

  - pozemnostní archy, řazeno podle č. p. 3 – 35  1947   N 5 

  - čestná prohlášení o výměře půdy a stavech 

                       hospodářského zvířectva, řazeno abecedně B – V 1949-1950  N 5 

  - evidenční štítky držitelů půdy    1952   N 5 

  - evidence půdy – blok A, řazeno abecedně podle 

                       zemědělců B – V      1953   N 5 

116  Žádosti Archeologického ústavu v Praze a  

  zemědělského odboru rady ONV v Chebu o soupisy 

  vlastníků a uživatelů pozemkových parcel  1950-1960  N 5 

 

 

 

 

 

 



35 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah                Ev.j. 

 

117  Usedlosti: 

  - zápisy o odevzdání usedlostí (do správy a užívání  

    odevzdává v rámci osídlovacího řízení podle 

    dekretu č. 28/45 Sb., Osídlovací komise ministerstva 

    zemědělství v Chebu), řazeno podle č. p. 1 – 23 1945-1949           N 5 

  - zproštění přídělu zemědělských usedlostí na žádost 

    ONV v Chebu (referát zemědělský), č.p. 3, 13, 21 1952-1954  N 5 

118  Konfiskace zemědělského majetku: 

  - soupisy veškerého majetku Němců   1945-1946  N 5 

  - převody vlastnictví zemědělského majetku NPF  

    při ministerstvu zemědělství v Karlových Varech- 

    přídělové listiny pro obec Potočiště, seznamy 

    přídělců podle §22 zákona č. 90/47 Sb.  1948-1950  N 5 

  - protokoly, kde předmětem je převzetí zemědělského 

    majetku konfiskovaného podle dekretu prezidenta  

    republiky č. 12/45 Sb., který byl dosud spravován 

    NPF při ministerstvu zemědělství v Karlových  

    Varech       1949   N 5 

119  Odhady – ceny pozemků v obci    1946   N 5 

120  Přehled o výskytu orné půdy v k. ú. Potočiště, Ava, 

  Kornau, Srbov      1951   N 5 

121  Přehled o pozemcích, na kterých nikdo  

  nehospodaří       1952                      N 5 

122  Seznam pozemkových parcel, u kterých jsou návrhy   

  na poskytnutí daňové úlevy – vyjádření MNV  1974   N 5 

123  Zápis z provedené prověrky katastru obce Potočiště, 

  které se týkalo zabezpečení plného využití veškeré  

  půdy pro zemědělskou výrobu    1963   N 5 

124  Vynětí pozemků ze zemědělského půdního fondu 

  v k. ú. Potočiště, odborem vodního, lesního a  

  zemědělského hospodářství ONV v Chebu  1975   N 5 

 

 



36 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah                 Ev.j. 

 

125  Rozdělení pozemků v obci podle kultur   1950   N 5 

126  Dotazník o stavu a potřebách melioračních zařízení 1959   N 5 

 

 

Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 

 

127  Přehledy o plnění závazků v zemědělské výrobě 1953-1958  N 5 

128  Smlouvy o výrobě, výkupu a dodávce zemědělských 

  výrobků       1949-1951  N 5 

129  Smlouvy o dodávkách rostlinné výroby   1951   N 5 

130  Nařízení OSK v Chebu o dodávce sena pro Rudou 

  armádu       1945   N 5 

131  Povinné dodávky: 

  - dodávky hovězího dobytka    1945   N 5 

  - dodávky obilí      1945   N 5 

  - dodávky hus a kachen     1945-1946  N 5 

  - dodávky brambor      1946-1947  N 5 

  - dodávky prasat      1947   N 5 

  - dodávky jahod      1954   N 5 

 

 

Lesní hospodářství, myslivost a rybářství 

 

Lesy  

 

132  Záležitosti lesního hospodářství: 

  - MSK žádá Osídlovací komisi ministerstva zemědělství 

                       v Chebu o příděl lesů v obci    1945-1947  N 5 

  - soupis bývalých majitelů selských lesů   1946   N 5 

 

 

 

     



37 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah                Ev.j. 

 

Myslivost 

 

133  Honitba: 

  - honební výbor – schválení, žádosti   1946-1947  N 5 

 

 

Vodní hospodářství 

 

134  Seznam majitelů rybníků v obci    1945   N 5 

135  Jednorázové šetření o rybnících    1954   N 5 

136  Zápis z hydrogeologického průzkumu v obci, protokol   

  o předání a převzetí vrtu     1973            N 5 

137  Znečišťování veřejného prostranství v okolí studny- 

  zápisy z jednání      1974   N 5 

 

 

Zdravotnictví a sociální péče 

 

Zdravotnictví 

 

138  Seznamy osob, dětí povinných k očkování  1946-1954           N 5 

139  Zdravotnický průzkum v obci    1946   N 5 

140  Nařízení ministerstva zdravotnictví o depistážních 

  prohlídkách žen – seznam žen starších 25 let   1959   N 5 

141  Ustavení dezinfektora obce    1946   N 5 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah                 Ev.j. 

Sociální péče 

 

142  Seznam osob žijících v obci  s tělesnými vadami a  

  občanů negramotných     1946 -1953  N 5 

143  Šetření o Anně Hlávkové z důvodu opatrovnictví, 

  podání zprávy MNV      1960   N 5 

144  Evidenční listy potřebných občanů (záznamy o 

  důchodu)       1970   N 5 

 

 

Školství 

 

145  Národní škola: 

  - odstranění závad na škole, které byly projednány 

    na schůzi rady MNV     1960   N 5 

  - zápis z hygienické prohlídky budovy školy  1960             N 5 

146  Zápisy z jednání týkajících se předání inventáře 

  školy        1972             N 5 

147  Péče o děti pracujících matek     1946   N 5 

 

 

 

Kultura, sport a tělovýchova 

 

Kultura 

 

148  Zprávy o kulturně výchovné činnosti    1973   N 5 

149  Žádost MNV o zřízení kulturního střediska  1948   N 5 

150  Knihovna: 

  - ustavení knihovní rady     1946   N 5 

  - jmenování knihovníka obce    1946   N 5 

  - jmenovací dekret knihovníka    1972                      N 5 

151  Hodnocení kroniky obce – zpráva   [1974]                      N 5 

 



39 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah                Ev.j. 

 

Ochrana přírodních a kulturních památek 

 

152  Vyjádření Archeologického ústavu ČSAÚ v Praze  

  k rozšíření prostoru pro štěrkovnu v Obilné z důvodu ochrany 

  nemovité památky, která je zapsaná ve Státním seznamu 

  památek v okrese Cheb – jako k. ú. Potočiště, osada  

  Obilná, sídliště a pohřebiště lidu popelnicových polí 1972   N 5 

153  Odvoz dřevěného kříže z Loužku do Chebského  

  muzea po rozhodnutí ONV v Chebu (odbor kultury) 1972   N 5 

154  Odstranění německého pomníku, který se nachází  

  v katastru obce na žádost rady MNV v Potočišti 1975                        N 5 

 

 

 

Církevní záležitosti   

 

155  Seznam příslušníků pravoslavné církve v obci  1947   N 5 

 

 

 

 

C. Účetní materiál 

 

a) knihy 

 

156  Kniha příjmů       1954            K 5 

157  Kniha příjmů       1955-1956           K 6 

158  Kniha příjmů       1957-1958              K 7 

159  Kniha příjmů       1962                     K 8 

160  Kniha výdajů       1954                       K 9 

 

 

 



40 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah       Ev.j. 

 

161  Kniha výdajů      1955            K 10 

162  Kniha výdajů      1956                      K 11 

163  Kniha výdajů      1958            K 12 

164  Kniha výdajů      1959                       K 13 

165  Kniha výdajů      1961                       K 14 

166  Kniha výdajů      1962            K 15 

167  Pokladní kniha     1958            K 16 

168     Pokladní deník     1957-1958              K 17 

 

 

D. Ostatní materiál 

 

169  Geometrický (polohopisný) plán na rozdělení  

  pozemkových parcel a polní náčrt k. ú. Potočiště, 

  zaměřil Ing. F. Jánský 17. 3. 1949 v Chebu, 

  měřítko 1 : 2880, 1 : 1000, 2x 45x30 cm, náčrt       1949  map 1 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                  41 

       

 

Název archivní pomůcky:   Místní národní výbor Potočiště 

 

Časové rozmezí:    1945-1975 

 

Počet evidenčních jednotek:  23   (17 knih, 5 kartonů, 1 plán) 

 
Počet inventárních jednotek:  169 

 

Rozsah fondu v bm:   0,86 bm (17 knih – 0,13 bm, 5 kartonů –  

          0,72 bm, 1 plán – 0,01 bm) 

 

Stav ke dni:     19. 7. 2006 

 

 

 

 

Fond zpracovala:    Martina Lepší 

 

Pomůcku sestavila:    Martina Lepší 

 

Počet stran:     41 

 

Počet exemplářů:    5 

 

 

Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 

      19. 6. 2006 – SOAP/020-0326/2006-16 

 

 

 



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

Název archivní pomůcky:   Místní národní výbor Potočiště  

Značka archivního fondu:   MNV Potočiště 

Časový rozsah fondu:    1945-1975  

Počet inventárních jednotek:   169 

Počet evidenčních jednotek:   23 (17 úředních knih, 5 kartonů,  
                    1 mapa (v inv.č. 169)) 

 

 

Rozsah fondu v bm:    0,74 

Stav ke dni:     07. 09. 2012 

Vypracoval:     Martina Lepší 

 


	f149-titul
	f149-obsah,úvod
	f149-konkordanční tabulky
	f149-inventární seznam
	f149-tiráž
	CH_0149_MNV Potočiště

